Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.429Jornal do Município  Sorocaba, 12 de março de 2024         25

PORTARIA N.º 030/2024
(Dispõe sobre a designação de servidores)
Gervino Cláudio Gonçalves, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. lº Designar Gabriel de Souza Amorim e Wilson Jose Ribeiro, como responsáveis a partir de
08/03/2024 pela verba de adiantamento (Lei nº 2.073, de 19 de junho de 1980), cessando-se
os efeitos da Portaria n.º 092/2021 de 29/01/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Sorocaba, 08 de março de 2024.
Gervino Cláudio Gonçalves
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.185, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Reverendíssimo Senhor Padre
‘Luiz Cláudio Alves de Macedo’, e dá outras providências.
PDL Nº 3/2024, DO EDIL RODRIGO PIVETA BERNO
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Reverendíssimo Senhor Padre ‘Luiz
Cláudio Alves de Macedo’, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição
OBS: Republicado por erro de digitação

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – DISPENSA ELETRÔNICA 3/2024
Acha-se aberto na CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA a Dispensa Eletrônica nº 3/2024, des-
tinada a prestação de serviço, por demanda, de lavagem de veículos da frota da Câmara Muni-
cipal de Sorocaba. A data e hora limite para o recebimento de propostas será dia 22/03/2024
às 08:30 horas e o início da fase de lances será dia 22/03/2024 às 09:00 horas – Licitação na
Bolsa Nacional de Compras (BNC). Informações pelo site https://bnc.org.br/- fones (15) 3238-
1155/3238-1111.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – DISPENSA ELETRÔNICA 6/2024
Acha-se aberto na CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA a Dispensa Eletrônica nº 6/2024, desti-
nado a prestação de serviço de realização de exames complementares, de acordo com o Pro-
grama de Gerenciamento de Riscos (PGR) e o Programa de Controle Médico e Saúde Ocupa-
cional (PCMSO) da Câmara Municipal de Sorocaba. A data e hora limite para recebimento das
propostas será dia 20/03/2024 às 08:30 horas e o início da fase de lances será dia 20/03/2024
às 09:00 horas – Licitação na Bolsa Nacional de Compras (BNC). Informações pelo site https://
bnc.org.br/ - fones (15) 3238-1155/3238-1111.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO 1/2024
Acha-se aberto na CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA o Pregão Eletrônico nº 1/2024, des-
tinado ao fornecimento de placas de homenagem em aço inox (Título de Cidadão). A data e
hora limite para o recebimento de propostas será dia 27/03/2024 às 08:30 horas e o início da
fase de lances será dia 27/03/2024 às 09:30 horas – Licitação na Bolsa Nacional de Compras
(BNC). Informações pelo site https://bnc.org.br/- fones (15) 3238-1155/3238-1111.

(Processo nº 1.576/2022)
DECRETO Nº 29.008, DE 11 DE MARÇO DE 2 024.
(Altera o inciso V e o inciso X, do art. 1º, do Decreto nº 26.985, de 7 de abril de 2022, que dis-
põe sobre a nomeação dos membros para o Conselho Municipal de Planejamento Urbano de
Sorocaba – COMUPLAN e dá outras providências).
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, e nos termo da Lei nº 5.326, de 24 de dezembro de 1996,
DECRETA:
Art. 1º  Ficam alteradas as redações do inciso V e inciso X, do artigo 1º, do Decreto nº 26.985,
de 7 de abril de 2022, que “dispõe sobre a nomeação dos membros para o Conselho Municipal
de Planejamento Urbano de Sorocaba – COMUPLAN e dá outras providências”, passando a
vigorar com as seguintes redações:
“Art. 1º (...)
V - Membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA:
Titular: Carlos Eduardo Palmezan;
Suplente: Renan Angrizini de Oliveira;
(...)
X - Membros da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano - SEPLAN:
Titular: Adilson Tagliaferro Júnior;
Suplente: Adeline Aparecida Paschoini;
(...)” (NR)
Art. 2º  Ficam mantidas as demais disposições do Decreto nº 26.985,de 7 de abril de 2022.
Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de
verba orçamentária própria.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Tropeiros “Dr. José Theodoro Mendes”, em 11 de março de 2 024, 369º da Fun-
dação de Sorocaba.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal
DOUGLAS DOMINGOS DE MORAES
Secretário Jurídico
AMÁLIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Governo
GLAUCO ENRICO BERNARDES FOGAÇA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.
FÁBIO RENATO QUEIROZ LIMA
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais
em substituição

(Processo nº 30.947/2023)
DECRETO Nº 29.009, DE 11 DE MARÇO DE 2 024.
(Dispõe sobre permissão de uso, precária e não exclusiva, do subsolo de domínio público mu-
nicipal à Gás Natural São Paulo Sul S.A. e dá outras providências).
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea “i”, inciso I, art. 79, Lei Orgânica do Município, especialmente, nos termos da Lei
nº 11.461, de 8 de dezembro de 2016 e do Decreto nº 23.605, de 2 de abril de 2018 que a
regulamenta; e,
CONSIDERANDO que a outorga da utilização de uso prevista no art. 1º, da Lei nº  11.461, de
8 de dezembro de 2016, far-se-á mediante autorização do Prefeito, através de Decreto de
outorga de permissão de uso, subsequentemente à aprovação do projeto, cujas obrigações
seguirão as normas contidas nos preceitos estabelecidos na presente Lei;
CONSIDERANDO que, após publicação de convocação no Diário oficial do Município de Soro-
caba, não houve manifestação de outros interessados na implantação de equipamento públi-
co na área objeto PA nº 30.947/2023, nos termos do § 1º, art. 3º, da Lei nº 11.461, de 8 de
dezembro de 2016 e § 9º, art. 2º, do Decreto nº 23.605, de 2 de abril de 2018,
DECRETA:
Art. 1º  Fica permitido, a título precário, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data
da publicação deste Decreto, o uso de trechos do espaço público de domínio municipal à Gás
Natural São Paulo Sul S.A., desde que atendidas as disposições expressas no artigo 2º, do De-
creto nº 23.605, de 2 de abril de 2018, que regulamenta a Lei nº 11.461, de 8 de dezembro de
2016, conforme consta do Processo Administrativo nº 30.947/2023.
Art. 2º  A Permissionária deverá utilizar as áreas públicas descritas no Processo Adminis-
trativo mencionado no artigo 1º exclusivamente para, dentro das especificações técnicas
estabelecidas pelo Decreto nº 23.605, de 2 de abril de 2018, implantação de rede e ra-
mal de distribuição de gás natural na localidade constante do Processo Administrativo nº
30.947/2023, às suas expensas, sendo expressamente vedada a construção de qualquer
tipo de edificação em tais áreas, bem como a transferência das permissões ora outorgadas
a terceiros.
Art. 3º  Na hipótese de existência de mata ciliar, faixa de proteção a córrego, ou demais áreas
de preservação permanente na área ora permitida, fica a permissionária obrigada a mantê-la
e protegê-la, procedendo-se ao licenciamento ambiental perante a Secretaria do Meio Am-
biente, Proteção e  Bem-Estar Animal (SEMA) sempre que a legislação exigir.
Art. 4º  A permissionária assinará Termo de Compromisso e Responsabilidade pelo qual se
obrigará a cumprir todas as determinações previstas no Decreto nº 23.605, de 2 de abril de
2018, que regulamenta a matéria.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 3.42736        Sorocaba,  08 de março de 2024

PORTARIA Nº 27.484/DDP
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso das atri-
buições legais constantes do Decreto nº 22.664, de 02 de março de 2017, e de acordo com o
artigo 16 da Lei nº. 3.800/91, com nova redação pela Lei nº. 11.172/15, resolve prorrogar por
15 dias, a posse de GELBERTON VIEIRA RODRIGUES, nomeado pela portaria nº. 27.422/DDP,
de 23 de fevereiro de 2024, para o cargo de PSICÓLOGO I.
Palácio dos Tropeiros, em 8 de março de 2024.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
 Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 27.485/DDP
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso das atri-
buições legais constantes do Decreto nº 22.664, de 02 de março de 2017, e de acordo com o
artigo 16 da Lei nº. 3.800/91, com nova redação pela Lei nº. 11.172/15, resolve prorrogar por
15 dias, a posse de BRUNO MATTOS BARBALHO, nomeado pela portaria nº. 27.408/DDP, de
23 de fevereiro de 2024, para o cargo de ENGENHEIRO CIVIL I.
Palácio dos Tropeiros, em 8 de março de 2024.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
 Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA SEQUAV Nº 01 DE 08 DE MARÇO DE 2024
Estabelece o Gestor e o fiscalizador da parceria para o Termo de Fomento a ser celebrado
entre a Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida e a Agência de Desenvolvimento Econômico
e Social – ADES, através do Processo Administrativo Nº 2024/005.530-1 (ADES – Varzeano).
Cristiano Anunciação dos Passos, Secretário de Esportes e Qualidade de Vida, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 79, II e parágrafo
único; e no Decreto nº 22.664 de 02 de março de 2017, considerando, ainda, as disposições da
Lei 13.019 de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal nº 26.317/2021, resolve:
Art. 1º Designar o sr. Daniel Pereira Querido como Gestor do Termo de Fomento em epígrafe,
a ser firmado entre a Secretaria de Esporte Qualidade de Vida e a Agência de Desenvolvimento
Econômico e Social ADES, conforme instrução do P.A. 2024/005.530-1.
Art. 2º Designar o sr. Roberto Luiz Mello Arjona como fiscalizador do Termo de Fomento em
epígrafe.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas demais
portarias que tratem da mesma matéria.
Sorocaba 07 de março de 2024
Cristiano Anunciação dos Passos
Secretário de Esporte e Qualidade de Vida

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.184, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor
"José Eduardo de Souza”.
PDL Nº 154/2023, DO EDIL FERNANDO ALVES LISBOA DINI
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e Cidadania para o Ilustríssimo Senhor
“José Eduardo de Souza”, por dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à
Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.186, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Reverendíssimo Senhor Padre
‘Luiz Cláudio Alves de Macedo’, e dá outras providências.
PDL Nº 3/2024, DO EDIL RODRIGO PIVETA BERNO
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Reverendíssimo Senhor Padre ‘Luiz
Cláudio Alves de Macedo’, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.186, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor ‘Rafael Mastro-
to da Silva’, e dá outras providências.
PDL Nº 5/2024, DO EDIL RODRIGO PIVETA BERNO
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor Doutor “RAFAEL
MASTROTO DA SILVA”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Sorocaba.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.187, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Edvaldo Gre-
gório da Silva.
PDL Nº 6/2024, DO EDIL FAUSTO SALVADOR PERES
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Edvaldo Gregório da
Silva, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.188, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Senhor “Prof.
Geraldo Cesar Almeida" e dá outras providências.
PDL Nº 8/2024, DO EDIL ÍTALO GABRIEL MOREIRA
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Senhor “Prof. GE-
RALDO CESAR ALMEIDA”, por dedicar a vida à educação e prestar relevantes serviços à popu-
lação de Sorocaba, construindo um grande legado de luta e compromisso com a educação; e
também reconhecendo sua valiosa contribuição ao desenvolvimento educacional, econômico
e social da cidade de Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.189, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Adenir
Jonatan Weisheimer”.
PDL Nº 13/2024, DO EDIL JOSÉ VINÍCIUS CAMPOS AITH
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.